18

desunt certamina: nūque fugientibus mūdū desunt impedi-
mēta: qui ab vno non tangitur: ab alio grauius pulsatur.
Unusquisque crucē suam in semetipo sentit et bauis-
lat: unusquisque pondus tentationū suaꝝ portat: quoniā
cōdit in hoc mūdo vivitur: liber esse a temptationibus ne-
mo promittitur. Et in his om̄ibus patientia necessaria est:
sine qua possidere animā suā nemus potest. Nec intendas
suggestionibus inimici o homo: non acquiescas fraudu-
lentis sermonibus carnis: si venire desideras ad gaudia
lucis. Dum iuuenis es et fortis. penitentie remedia non
negligas: quoniā si fieri senex valeas penitus ignoras.
2 Mors senibus in aperto imminet: iuuenibus in insidias
latet. Senex namque vivere in mundo diu non potest: et
iuuenis cito mori potest. Quod si senex es: nequaquā pe-
nitentiā abhorreas. Curre quantūcumque poteris: quo
nisi diu esse in hac vita nō valebis. Quāto plures etan-
tis annos in mūdo te vitasse intelligis: tanto maioribus
inuolutū culpis criminā recognoscis. Cur igitur peniten-
tiā agere dissimulas: qui te iam prope moriturū nō igno-
ras? Dū ad penitentiā misericordia dei te pertulit: diu
emendationē tuā sumimus arbiter expectauit: tempus ad
satisfaciendū pro peccatis copiosum indulxit. Tu autem
secundū duricam tuā et cor impenitens. longanimitatē
patientie dei despicias: reseruatam te ut peniteas non re-
cognoscis: delicta iuuentutis tue non dimittis. Tempo-
re iuuentutis sine fructu spiritualis operis vixisti: semel
huisceratū vicium continuasti: et penitentiā quā agere
iuuenis debueras: nec senior factus incipere laboras.
Uicia adolescentie tue non deseris: auariciam. detractio-
nem. temerariū de proximo iudicium non ptimescis: et
dū agere mala nō metuis sine penitētiā ad inferos descē-
dis. Ecce mors amputatrix penitentie iam sperat: ecce
vite tue finis a proprio inquit: et adhuc agere penitentiam
dissimulas: donec et vitam et tempus pariter amittas.
Quare o senex penitentiā de die in diem differre nō me-
tulas: qui de crastino non prosumis. Super mortis foueant

quotidie ambulas: et contritionē assumere pro peccatis
tardas: Jam sero ingenuis: sed dolenda non deseris.
Dicis em̄ senio grauatus et vicijs. Heu me miserū: cur
dies iuuentutis mee tam inutiliter expendi: Ad qđ em̄
datoris vite semitas distuli: Quare iuuenis et fortissim⁹
cre conuersationis habitū non indui: Putabam infelix
aptius penitentie seniū: et qđ mihi in iuuentute vndebat
difficile: in senio facile sperabam esse futurū. Sed decepit
me insipientia mea: et turpiter deceperis sum. Jam p̄
experiētia didici: qđ senectus nō recipit mores sed habet.
Quocq; iuuenis animus semel imbibitur: vsq; in sepulcru
chrū senex retinebit. Agere penitentiā iam senex volo sed
nequeo: quia pressus sub mala consuetudine ingemisco.
Quicqd boni p̄ter morē incipio non valeo pficere: quoniam
graue est in veteri mente noua cogitare. Virtutū ope
ratio que mihi in iuuentute (si voluisse) satis videbat
facilis: iam seni apparet impossibilis. Ue mihi: quoniam
in me verificatū est illud viri sapientis: adolescens iuxta

viā suā. etiā cū senuerit non recedet ab ea. Senectus em̄

multis incomodis inuoluitur: a quibus nisi p̄ mortē non
liberatur. Igitur o iuuenes quibus eras est apta pferendī
labores: discere virtutibus et sanctis operibus insistere:
assuēscite carnis desideria superare: quoniam qđ studiū em̄

datoris vite iuuenis negligit: senex abhorrebit. Qualis

qđ senex iuueniri desiderat: talis adolescens viuat. Qui

em̄ in iuuentute sua bonis moribus inuigilat: vsq; ad se

nium facile bonus pseuerat. Quicqd em̄ in adolescentia

seu iuuentute apprehendit: fortius tenetur. Sed in qua-

cūq; etate ad penitentiā se homo contulerit: in omnibus

patientia necessaria erit. Multas em̄ tentationes et ad-

uersitates experietur ambulans in lege dñi: quas prius

nesciuit cū pgeret in semita mudi. Accedens itaq; ad ser-

vitatem dei homo cuiuscq; status vel condicōnis fuerit:

multas tentationes necessario sustinebit: contra quas in

timore dñi cum patientia pugnabit. Eniuero regnū dei

vim patitur: et violenti rapiūt illud. Qui temptationibus

CoTimhD p̄p̄-
mala go.

Provrb. 22.

Dabitur dñi ḡt. R.
R. T. R. X.

Ttimor.

Mat 4.11.

*Translatio in by me
no parva*

⁷⁰ carnis vim inferre negligit: non victor sed victus abibit: et regno dei aptus non erit. Sed qd multis ago sermonis bus: Non est homo iustus in terra: qui a tentacionibus sic alienus. Dicit em scriptura. Multe tribulaciones iusto rū: et de omnibus his liberabit eos dñs. Et alia scriptura. Quoniam per multas tribulaciones oportet nos intrare in regnum dei. Sed qd equanimiter ferende sunt a nobis omnes aduersitates presentis vite: sanctus aplus indicat dicens. Non sunt cōdigne passiones hui⁹ tuis: ad supuenturā gloriam que reuelabitur in nobis. Domine em qd in terra sustinerem possumus brevissimi tuis est: merces vero nostris passiōnibus et patientie debita in eternū manet. Si qd igit̄ aduersi nobis obuenierit: si qd tentacionis mundane prauitatis accesserit: memores sp future retribucionis amplectamur patientiā: scientes hec omnia diu nō esse mansura.

De multiplici humanae cōditionis miseria

Lap. vi.

*H*umane cōditionis multiplices nouimus esse miseras: ut si vita p̄sens esset eterna: nō immerito a sapientibus videret cōtemnenda. Hinc sanctus iob ait. Homo nam

Hab.
Job. 13
Matt. 22

tus de muliere breui viuens tpe: repletus multis miserijs: et nuncq; in eodē statu permanet. Eniuero tota vita hois super terrā miseria est: cui viuere labor: mori periculū. Quousq; sit miseria tuā hō diligas: quousq; exilium tuū in hoc mundo amabis? Ecce quot malis. quot miserijs. quot tribulacionibus temudus psequit: et adhuc separari ab ei⁹ amore nō cōsentis? Quotidie ad interitū te p̄trabit: et fugere a labente dissimulas: Hō peregrinus est super terrā: omni hora aliqd de via traleūtis corripit: et ad finē itineris quotidie vrgit. Sicut mercenarij dies hois: singulis momētis tendit ad vesperā: ubi p suo labore accipiet mercedem. Qui bene fortiterq; in vinea dñi laborauerit: premiū laboris eternū recipiet. Quid igit tardam⁹? Quid tota die ociosi in foro iacem⁹? Eamus ad vineā dñi: laboremus

*Habentur
laut.*

sicut boni milites Iesu Christi; quoniam si in huius vite breuitate per bona opera perficiimus: fructus celestis patrie perpetuos recipiemus. Qui autem peccatum semiat: peccatum et metet. Quodammodo in hac vita viuum? miseris sumus: et variis tribulacionibus in mundo coactumur. Nemo liber a miserijs: nemo a tribulacionibus alienus: nemo viuit sine tentacionibus. Et sicut persona martyris non facit sed causa: ita tribulatio non meret sed patientia. Habent in mundo tentaciones iusti: habent et peccatores. Sed iustis aduersitas per patientiam in meritum eternae felicitatis vertitur: peccatoribus autem et impijs propter impudentiam suam et reprobam vitam in peccatum reputantur. Nemine tribulatio facit beatum: sed amor dei solus: et patientia meritum causant. Nam et peccatores multis vexantur miserijs in hoc mundo: quod tamen nudi pelluntur a merito. Cur hoc? Non est nimis dolor ante oculos eorum: mala perferunt non amore domini neque intuitu celestis patrie: sed necessitate humanae vite. Multa enim flagella peccatoris: sed solos in domino sperantes miseri cordia circumdabit. Ergo sine tribulacionibus in mundo nemo possit vivere: faciamus de necessitate virtutem: ut maxima que necessario ferimus: ad amorem dei conuertamus. Numquid propter conditionis miseria nos lateat: numquam de memoria nostra recedat: ut dum illa in prosperitate mundi ad mentem reducimus: omnem elationem et vanam securitatem caueamus. Denique et ipsa consideracione propter utilitatem nostrae pendimus: quod de nobisipsis sentire debeamus. In peccatis capimur et nascimur: cum labore et dolore enutrimur: multis et continuis tribulacionibus pulsamur. Inter ea quod sperat hominem mortalium: Sola mors sine miserijs dabit. Quid igit speras o homo? Discretio finis. Mortem ergo cur metuis? Nemo enim prius quam mortalis felix erit. Finiri miseriā huius vite desideras: et mortis iudicium formidas? O miseria et spuma afflictio pessima. Cui uere nobis miseria est: et mortis periculum. Horremus carcerem et extre formidam. Quid igit agemus? Quocumque nos vertimus: miseriā inuenimus. Ecce quod mundo seruitur non sunt sine miseria: sed multis tribulacionibus et anxietatibus quotidianis vexantur. Quo fine? Quo fructu? Qua mercede? Ut in mundo

*Gal. 6.
2 cor. 9.*

*Tribulatio
propter abraham
per mundum
huius folio 27r.
27.*

*Ex mortaliitate
mortis formida.*

Nostre teipsum.

*mors obculda
9. folio*

Martijr
1. Diabolus
folio 71

consequatur qd cupiunt. Habet enim et diabolus martyres suos: habet mundus: habent voluptates. Eniuero qd diabolus in peccatis carnalibus seruit: multas perferunt in hoc mundo miserias: quatenus per penas temporales: se transiituros noverint ad eternas. Amatores quoque huius mundi qui vanos honores ambiunt: qd periculas diuicias querunt:

Ay d'ingrati
ay rouver ab
albus pueri
Dicitur Dicuntur
autem libri
Ecclesiastes
conventus
flos artis
d. folio 228.

2 mundi

Martijr dicitur

inuidia: et vniuersitatem tanto maiori se periculo subiicit: quanto in potestate sublimius ascendit. Necesse est enim ut quae multi ciment: et ipse timeat multos. Denique quis diuinitu sollicitudines et miserias cotiunas explicare sufficiet: Dicit enim vir sapiens. Saturitas diuinitatis: non sinit eum dormire. Ubi diuinitas: ibi sollicitudo. Iste sunt martyres mundi: quibus mors non erit miseriarii exitus: sed eternae tribulacionis introitus. De paruis anxietatibus trahunt ad maximas: de temporalibus penis ad eternas; de leuisissimis tribulationibus ad horrendas. Impiis enim et peccatoribus mors non affert miserie terminum: sed eternae calamitatis principium. Justi autem per accessionem mortis: ad finem pervenient humane tribulacionis. Unde enim in hoc ter vivere incipiunt. Quisquis ergo ad eternae vite gaudia venire desiderat: quisque ad illos supernos, ciuios choros anhelat: martyrem se dei exhibeat: et mala queque huius mundi propter dei amorem patienter et humiliter sufferat. Nelix est per miserias huius vite cum patientia ad regna celorum ingredi: quod per impatientiam ad inferos transmitti. Quid prodest brevis consolatio mundi: que perit instar puncti? Quid diuinitas: quod honores. quod vana presumptio vite: Ule amatoribus mundi: ve diuinitibus auaris et impensis: qd dei amore contempto. carnis voluptatibus pascuntur. Cur temetipm decipit odius diuines mundi amatorum: Quod anima tua immortalis per carnis desideria quotidie occidit. Ad quid in multititudine diuinitatum tuarum confidis?

Rerum temporalium abundantia neminem a morte liberat:

3. - delicie carnales a vermis nemine descendunt: neque homines mundani a fetoribus sepulchri aliquem preservabunt. Omnia enim mundana perirent: et neminem in morte sequuntur. Dives ille qui purpura induitus quotidie epulabatur splendide, future mortis immemor, clamore pauperis auctoritate noluit: nunc clamat apud inferos: et nemo succurrerit. Ubi nunc celle varijs quondam replete liquoribus? Ubi frumentis cumulata granaria? Ubi splendida mensa? Ubi byssus et purpura? Omnia velut umbra transferuntur: et perirent cum possessore temporalium rerum possesso. Quid apud inferos diuini prodest poterunt amissae in mundo ducere? Quid prosunt honores: quod uxor pulchra, quod amississima proles? Non purpura quenquam apud inferos defenset a frigore: non byssus ab ardore: non aurum ab egestate. Ibi dilectorum quondam in mundo cessabit affectio: ibi carnis cognatio perit: quia unusquisque in suo criminis iudicabatur. Nuncigitur homo recordare transacti tempores: et ex alioque interitu: te quoque noueris esse mortale. Ubi sunt progenitores tui: ubi pater, ubi mater, ubi frater vel soror? Ubi sunt iuuenes cum quibus aliquando puericie ludos habuisti? Ubi viri, ubi mulieres: quoque et tempora nonuisti aliquando et mores? Ubi uxor: ubi liberi? Ecce mortui sunt: et perirent ex hominibus memoria eorum. Quid tam prosunt illis dominice: quod honores: quid carnis voluptates? Quid inquam prosunt mortuis delicie mundi: pro quibus iam recipiunt cruciatus inferni? Aut quod mundo paupertas et tribulatio in mundo habita iustis obesse post mortem poterunt: pro quibus eterne felicitatis gaudia recipiunt? Qui moritur: quid prodest ei quod diu vixerit? Quid si mille annis dues et sanus vixeris super terram? Mortem nulla annoque multitudine (etiam si differas) evadere potes. Enim uero cum mortis hora aduenerit: omnem vite voluptatem tollit. Nihil te vixisse in illa hora estimabis: nihil pendes omnem vite habite leticiam: quippe qui transiturum te metuis ad penam. Tunc voles te mundum spreuisse: et dices. Heu me miserum: qui omnem vitam meam in